

## รายงานการสอบทานงบการเงินโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลรวมและงบดุลเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 งบกำไรขาดทุนรวม และงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 ของบริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และได้สอบทานงบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า งบการเงินของ บริษัทร่วมตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 9 ซึ่งนำมาบันทึกเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นซึ่งเสนอรายงานอย่างไม่มีเงื่อนไข ข้าพเจ้าได้รับรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นนั้น และการเสนอรายงานของข้าพเจ้าในส่วนที่เกี่ยวข้องกับจำนวนเงินของรายการต่างๆ ของบริษัทร่วมซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 เงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวที่แสดงรวมไว้ในงบการเงินรวม จำนวน 26.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.22 ของสินทรัพย์รวมในงบดุลรวม และส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวที่แสดงรวมไว้ในงบกำไรขาดทุน ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 จำนวน (1.58) ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ (3.12) ของกำไรสำหรับงวด

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัด โดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการและการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงินจึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้ ประกอบกับรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น ที่กล่าวถึงในวรรคแรกให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการรายงานการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า งบการเงินรวม งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ของบริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและแสดงความเห็นไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2553 งบดุลรวมและงบดุลเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินดังกล่าว ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังวันที่ในรายงานนั้น

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นางสาวศันสนีย์ พูลสวัสดิ์)  
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 6977

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 12 พฤษภาคม 2553

## บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบดุล

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552

(หน่วย : พันบาท)

| หมายเหตุ                                         | งบการเงินรวม                   |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ           |             |           |
|--------------------------------------------------|--------------------------------|-------------|--------------------------------|-------------|-----------|
|                                                  | 2553                           | 2552        | 2553                           | 2552        |           |
|                                                  | ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>สอบทานแล้ว | ตรวจสอบแล้ว | ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>สอบทานแล้ว | ตรวจสอบแล้ว |           |
| <b>สินทรัพย์</b>                                 |                                |             |                                |             |           |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                        |                                |             |                                |             |           |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                   |                                | 588,840     | 544,808                        | 558,328     | 506,609   |
| เงินลงทุนชั่วคราว-สุทธิ                          | 5                              | 201,183     | 188,945                        | 201,183     | 188,945   |
| ลูกหนี้การค้า-สุทธิ                              | 6                              | 99,961      | 98,693                         | 98,755      | 96,799    |
| สินค้าคงเหลือ-สุทธิ                              | 7                              | 428,347     | 441,346                        | 425,842     | 438,836   |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า                           |                                | 22,445      | 25,362                         | 21,114      | 25,362    |
| ลูกหนี้เงินชดเชยค่าเสียหาย                       | 8                              | -           | 17,793                         | -           | 17,793    |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                           |                                | 22,936      | 22,798                         | 19,641      | 18,051    |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน                            |                                | 1,363,712   | 1,339,745                      | 1,324,863   | 1,292,395 |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                     |                                |             |                                |             |           |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม-สุทธิ         | 9                              | 26,177      | 26,177                         | 69,532      | 69,532    |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ                    | 10                             | 483,646     | 485,683                        | 314,030     | 318,868   |
| สิทธิการเช่าที่ดิน-สุทธิ                         | 11                             | 7,959       | 8,045                          | -           | -         |
| สิทธิการเช่าอาคาร-สุทธิ                          | 12                             | 113,459     | 116,557                        | 113,459     | 116,557   |
| ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินไม่ใช้ดำเนินงาน-สุทธิ | 13                             | 33,570      | 33,586                         | 33,570      | 33,586    |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ                        | 14                             | 6,762       | 7,417                          | 6,465       | 7,107     |
| ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลจ่ายล่วงหน้า                |                                | 24,115      | 24,054                         | 24,115      | 24,054    |
| เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ                 |                                | 70,609      | 69,324                         | 70,609      | 69,324    |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                        | 15                             | 14,192      | 14,803                         | 14,007      | 14,708    |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน                         |                                | 780,489     | 785,646                        | 645,787     | 653,736   |
| รวมสินทรัพย์                                     |                                | 2,144,201   | 2,125,391                      | 1,970,650   | 1,946,131 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบดุล

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552

(หน่วย : พันบาท)

| หมายเหตุ                                        | งบการเงินรวม                   |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ           |             |           |
|-------------------------------------------------|--------------------------------|-------------|--------------------------------|-------------|-----------|
|                                                 | 2553                           | 2552        | 2553                           | 2552        |           |
|                                                 | ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>สอบทานแล้ว | ตรวจสอบแล้ว | ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>สอบทานแล้ว | ตรวจสอบแล้ว |           |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>              |                                |             |                                |             |           |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                         |                                |             |                                |             |           |
| เจ้าหนี้การค้า                                  |                                | 1,048,300   | 1,031,765                      | 1,047,843   | 1,031,356 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน      | 4.1                            | 270         | 210                            | -           | -         |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น                  |                                | 1,000       | 1,000                          | -           | -         |
| รายได้รับล่วงหน้ารอรับรู้อยู่ภายใต้ภายในหนึ่งปี | 16                             | 28,583      | 34,656                         | -           | -         |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                              |                                | 87,808      | 106,294                        | 83,131      | 106,294   |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย                             |                                | 40,432      | 31,596                         | 40,432      | 31,596    |
| เจ้าหนี้อื่น                                    |                                | 24,927      | 46,466                         | 24,927      | 46,466    |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                            |                                | 38,650      | 44,116                         | 37,934      | 40,387    |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน                             |                                | 1,269,970   | 1,296,103                      | 1,234,267   | 1,256,099 |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                      |                                |             |                                |             |           |
| รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี-สุทธิ               | 16                             | 13,784      | 16,981                         | -           | -         |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน       | 4.1                            | 1,400       | 1,400                          | -           | -         |
| เงินกู้ยืมระยะยาว                               | 17                             | 58,000      | 58,000                         | -           | -         |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                         |                                | 7,518       | 9,095                          | 7,316       | 8,871     |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน                          |                                | 80,702      | 85,476                         | 7,316       | 8,871     |
| รวมหนี้สิน                                      |                                | 1,350,672   | 1,381,579                      | 1,241,583   | 1,264,970 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบดุล

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552

(หน่วย : พันบาท)

| หมายเหตุ                                         | งบการเงินรวม                   |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ           |             |
|--------------------------------------------------|--------------------------------|-------------|--------------------------------|-------------|
|                                                  | 2553                           | 2552        | 2553                           | 2552        |
|                                                  | ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>สอบทานแล้ว | ตรวจสอบแล้ว | ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>สอบทานแล้ว | ตรวจสอบแล้ว |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น                                |                                |             |                                |             |
| ทุนเรือนหุ้น                                     |                                |             |                                |             |
| ทุนจดทะเบียน                                     |                                |             |                                |             |
| หุ้นสามัญ 328,345,090 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท | 328,345                        | 328,345     | 328,345                        | 328,345     |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว                             |                                |             |                                |             |
| หุ้นสามัญ 323,921,130 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท | 323,921                        | 323,921     | 323,921                        | 323,921     |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ                          |                                |             |                                |             |
| ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย      | 5                              | (8,635)     | (8,635)                        | (10,537)    |
| ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม            | 10                             | 27,832      | 27,832                         | 28,076      |
| ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน           |                                |             |                                |             |
| การถือหุ้นในบริษัทย่อย                           | 9.2                            | (6,643)     | -                              | -           |
| กำไรสะสม                                         |                                |             |                                |             |
| จัดสรรแล้ว                                       |                                |             |                                |             |
| สำรองตามกฎหมาย                                   |                                | 35,627      | 35,627                         | 35,627      |
| ยังไม่ได้จัดสรร                                  |                                | 216,825     | 169,693                        | 154,653     |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่                   | 738,348                        | 689,558     | 729,067                        | 681,161     |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย                        |                                |             |                                |             |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น                             | 55,181                         | 54,254      | -                              | -           |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น                   | 793,529                        | 743,812     | 729,067                        | 681,161     |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น                   | 2,144,201                      | 2,125,391   | 1,970,650                      | 1,946,131   |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกำไรขาดทุน**  
**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552**

(หน่วย : พันบาท)

| หมายเหตุ                                                    | งบการเงินรวม |           | งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน<br>ตามวิธีส่วนได้เสีย |           |
|-------------------------------------------------------------|--------------|-----------|--------------------------------------------------|-----------|
|                                                             | 2553         | 2552      | 2553                                             | 2552      |
| รายได้จากการขาย                                             | 1,152,602    | 1,075,613 | 1,152,514                                        | 1,075,613 |
| รายได้จากค่าธรรมเนียมการศึกษาและบริการ                      | 26,086       | -         | -                                                | -         |
| รวมรายได้                                                   | 1,178,688    | 1,075,613 | 1,152,514                                        | 1,075,613 |
| ต้นทุนขาย                                                   | (801,727)    | (731,537) | (801,709)                                        | (731,537) |
| ต้นทุนบริการ                                                | (17,877)     | -         | -                                                | -         |
| รวมต้นทุนขายและบริการ                                       | (819,604)    | (731,537) | (801,709)                                        | (731,537) |
| กำไรขั้นต้น                                                 | 359,084      | 344,076   | 350,805                                          | 344,076   |
| รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล                                  | 5,161        | 3,393     | 5,161                                            | 3,393     |
| รายได้อื่น                                                  | 11,704       | 9,429     | 11,385                                           | 9,429     |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่าย                                          | 375,949      | 356,898   | 367,351                                          | 356,898   |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย                                          | (203,072)    | (186,021) | (203,072)                                        | (186,021) |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                       | (104,794)    | (92,279)  | (99,807)                                         | (92,279)  |
| ค่าตอบแทนผู้บริหารและกรรมการ                                | 21 (9,202)   | (7,957)   | (8,431)                                          | (7,957)   |
| รวมค่าใช้จ่าย                                               | (317,068)    | (286,257) | (311,310)                                        | (286,257) |
| ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                      | -            | (1,582)   | -                                                | -         |
| กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้                      | 58,881       | 69,059    | 56,041                                           | 70,641    |
| ต้นทุนทางการเงิน                                            | (1,095)      | (138)     | (66)                                             | (138)     |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้                                         | 57,786       | 68,921    | 55,975                                           | 70,503    |
| ภาษีเงินได้                                                 | 22 (9,727)   | (18,256)  | (9,727)                                          | (18,256)  |
| กำไรสำหรับงวด                                               | 48,059       | 50,665    | 46,248                                           | 52,247    |
| การแบ่งปันกำไร                                              |              |           |                                                  |           |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่                          | 47,132       | 50,665    | 46,248                                           | 52,247    |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย                            | 927          | -         | -                                                | -         |
|                                                             | 48,059       | 50,665    | 46,248                                           | 52,247    |
| กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (หน่วย : บาท) | 0.15         | 0.16      | 0.14                                             | 0.16      |
| จำนวนหุ้นสามัญ (หน่วย : พันหุ้น)                            | 323,921      | 323,921   | 323,921                                          | 323,921   |

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553

งบการเงินรวม

(หน่วย : พันบาท)

| หมายเหตุ                                            | ทุนเรือนหุ้นที่ออก<br>และชำระแล้ว | ส่วนเกิน<br>มูลค่าหุ้น<br>สามัญ | กำไร(ขาดทุน)<br>ที่ยังไม่เกิดขึ้นใน<br>หลักทรัพย์เพื่อขาย | ส่วนเกินทุน<br>จากการตีราคา<br>สินทรัพย์เพิ่ม | ส่วนต่ำกว่าทุนจากการ<br>เปลี่ยนแปลงสัดส่วน<br>การถือหุ้นในบริษัทย่อย | กำไรสะสม   |                 | รวมส่วนของผู้<br>ถือหุ้น | ส่วนของผู้<br>ถือหุ้นส่วนน้อย | รวม     |
|-----------------------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|------------|-----------------|--------------------------|-------------------------------|---------|
|                                                     |                                   |                                 |                                                           |                                               |                                                                      | จัดสรรแล้ว | ยังไม่ได้จัดสรร |                          |                               |         |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553                   | 323,921                           | 149,421                         | (10,537)                                                  | 28,076                                        | (6,643)                                                              | 35,627     | 169,693         | 689,558                  | 54,254                        | 743,812 |
| กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย           | 5                                 | -                               | 1,902                                                     | -                                             | -                                                                    | -          | -               | 1,902                    | -                             | 1,902   |
| ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม | 10                                | -                               | -                                                         | (244)                                         | -                                                                    | -          | -               | (244)                    | -                             | (244)   |
| รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น   | -                                 | -                               | 1,902                                                     | (244)                                         | -                                                                    | -          | -               | 1,658                    | -                             | 1,658   |
| กำไรสำหรับงวด                                       | -                                 | -                               | -                                                         | -                                             | -                                                                    | -          | 47,132          | 47,132                   | 927                           | 48,059  |
| รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด     | -                                 | -                               | 1,902                                                     | (244)                                         | -                                                                    | -          | 47,132          | 48,790                   | 927                           | 49,717  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553                  | 323,921                           | 149,421                         | (8,635)                                                   | 27,832                                        | (6,643)                                                              | 35,627     | 216,825         | 738,348                  | 55,181                        | 793,529 |

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552  
 งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

(หน่วย : พันบาท)

| หมายเหตุ                                            | ทุนเรือนหุ้นที่ออก<br>และชำระแล้ว | ส่วนเกิน<br>มูลค่าหุ้น<br>สามัญ | กำไร(ขาดทุน)<br>ที่ยังไม่เกิดขึ้นใน<br>หลักทรัพย์เพื่อขาย | ส่วนเกินทุน<br>จากการตีราคา<br>สินทรัพย์เพิ่ม | ส่วนต่ำกว่าทุนจากการ<br>เปลี่ยนแปลงสัดส่วน<br>การถือหุ้นในบริษัทร่วม | กำไรสะสม   |                 | รวม     |
|-----------------------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|------------|-----------------|---------|
|                                                     |                                   |                                 |                                                           |                                               |                                                                      | จัดสรรแล้ว | ยังไม่ได้จัดสรร |         |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552                   | 323,921                           | 149,421                         | (21,556)                                                  | 29,065                                        | (6,764)                                                              | 35,627     | 144,235         | 653,949 |
| กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย           | 5                                 | -                               | 712                                                       | -                                             | -                                                                    | -          | -               | 712     |
| ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม | 10                                | -                               | -                                                         | (244)                                         | -                                                                    | -          | -               | (244)   |
| รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น   | -                                 | -                               | 712                                                       | (244)                                         | -                                                                    | -          | -               | 468     |
| กำไรสำหรับงวด                                       | -                                 | -                               | -                                                         | -                                             | -                                                                    | -          | 50,665          | 50,665  |
| รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด     | -                                 | -                               | 712                                                       | (244)                                         | -                                                                    | -          | 50,665          | 51,133  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552                  | 323,921                           | 149,421                         | (20,844)                                                  | 28,821                                        | (6,764)                                                              | 35,627     | 194,900         | 705,082 |

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
 สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย : พันบาท)

| หมายเหตุ                                            | ทุนเรือนหุ้นที่ออก<br>และชำระแล้ว | ส่วนเกิน<br>มูลค่าหุ้น<br>สามัญ | กำไร(ขาดทุน)<br>ที่ยังไม่เกิดขึ้นใน<br>หลักทรัพย์เพื่อขาย | ส่วนเกินทุน<br>จากการตีราคา<br>สินทรัพย์เพิ่ม | กำไรสะสม   |                 | รวม     |
|-----------------------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------|-----------------|---------|
|                                                     |                                   |                                 |                                                           |                                               | จัดสรรแล้ว | ยังไม่ได้จัดสรร |         |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553                   | 323,921                           | 149,421                         | (10,537)                                                  | 28,076                                        | 35,627     | 154,653         | 681,161 |
| กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย           | 5                                 | -                               | -                                                         | 1,902                                         | -          | -               | 1,902   |
| ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม | 10                                | -                               | -                                                         | -                                             | (244)      | -               | (244)   |
| รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น   |                                   | -                               | -                                                         | 1,902                                         | (244)      | -               | 1,658   |
| กำไรสำหรับงวด                                       |                                   | -                               | -                                                         | -                                             | -          | 46,248          | 46,248  |
| รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด     |                                   | -                               | -                                                         | 1,902                                         | (244)      | -               | 46,248  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553                  | 323,921                           | 149,421                         | (8,635)                                                   | 27,832                                        | 35,627     | 200,901         | 729,067 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552                   | 323,921                           | 149,421                         | (21,556)                                                  | 29,065                                        | 35,627     | 131,408         | 647,886 |
| กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย           | 5                                 | -                               | -                                                         | 712                                           | -          | -               | 712     |
| ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม | 10                                | -                               | -                                                         | -                                             | (244)      | -               | (244)   |
| รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น   |                                   | -                               | -                                                         | 712                                           | (244)      | -               | 468     |
| กำไรสำหรับงวด                                       |                                   | -                               | -                                                         | -                                             | -          | 52,247          | 52,247  |
| รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด     |                                   | -                               | -                                                         | 712                                           | (244)      | -               | 52,247  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552                  | 323,921                           | 149,421                         | (20,844)                                                  | 28,821                                        | 35,627     | 183,655         | 700,601 |

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีค्यूเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552

(หน่วย : พันบาท)

|                                                                          | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------|---------|----------------------|---------|
|                                                                          | 2553         | 2552    | 2553                 | 2552    |
| งบการเงินรวม                                                             |              |         |                      |         |
| งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย                             |              |         |                      |         |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                                           |              |         |                      |         |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้                                                      | 57,786       | 68,921  | 55,975               | 70,503  |
| ปรับกระทบกำไรสำหรับงวดเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน                 |              |         |                      |         |
| หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ (หนี้สูญได้รับคืน)                              | (215)        | 1,028   | (215)                | 1,028   |
| รายการปรับปรุงจากการเคลียร์บัญชีลูกหนี้                                  | (109)        | -       | (109)                | -       |
| ค่าใช้จ่ายจากประมาณการรับคืนสินค้า (โอนกลับบัญชี)                        | (137)        | 133     | (137)                | 133     |
| ค่าใช้จ่ายจากสินค้าสูญหาย                                                | 4,389        | 6,465   | 4,389                | 6,465   |
| ค่าใช้จ่ายจากสำรองสินค้าสูญหาย เสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวน้ำ (โอนกลับบัญชี) | (12,024)     | (2,796) | (12,024)             | (2,796) |
| ค่าใช้จ่ายจากการบริจาคสินค้า                                             | 6,315        | 276     | 6,315                | 276     |
| ค่าใช้จ่ายจากการทำลายสินค้า                                              | -            | 2,784   | -                    | 2,784   |
| ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                                   | -            | 1,582   | -                    | -       |
| ค่าเสื่อมราคา-สินทรัพย์ถาวรที่ใช้ในการดำเนินงาน                          | 26,403       | 23,620  | 22,876               | 23,620  |
| ค่าเสื่อมราคา-สินทรัพย์ถาวรที่ไม่ใช้ในการดำเนินงาน                       | 16           | 16      | 16                   | 16      |
| ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร                            | -            | 26      | -                    | 26      |
| สิทธิการเช่าที่ดินและอาคารตัดจ่าย                                        | 3,184        | 3,099   | 3,098                | 3,099   |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตนตัดจ่าย                                               | 678          | 769     | 665                  | 769     |
| รายการปรับปรุงจากการเคลียร์บัญชีเจ้าหนี้                                 | -            | (1,908) | -                    | (1,908) |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                                             | 1,095        | 138     | 66                   | 138     |
| รายได้ดอกเบี้ย                                                           | (1,320)      | (1,742) | (1,320)              | (1,742) |
| รายได้เงินปันผล                                                          | (3,841)      | (1,651) | (3,841)              | (1,651) |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน      | 82,220       | 100,760 | 75,754               | 100,760 |

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552

(หน่วย : พันบาท)

|                                         | งบการเงินรวม |                                                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |
|-----------------------------------------|--------------|--------------------------------------------------|----------------------|----------|
|                                         | 2553         | 2552                                             | 2553                 | 2552     |
|                                         |              | งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน<br>ตามวิธีส่วนได้เสีย |                      |          |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)    |              |                                                  |                      |          |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง       |              |                                                  |                      |          |
| ลูกหนี้การค้า                           | (807)        | (11,855)                                         | (1,495)              | (11,855) |
| สินค้าคงเหลือ                           | 14,319       | 23,082                                           | 14,314               | 23,082   |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า                  | 2,917        | (7,239)                                          | 4,248                | (7,239)  |
| ลูกหนี้เงินชดเชยค่าเสียหาย              | 17,793       | -                                                | 17,793               | -        |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                  | 1,097        | (4,403)                                          | (355)                | (4,403)  |
| ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลจ่ายล่วงหน้า       | (61)         | (1,338)                                          | (61)                 | (1,338)  |
| เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ        | (1,285)      | (987)                                            | (1,285)              | (987)    |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น               | 611          | 774                                              | 701                  | 774      |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)         |              |                                                  |                      |          |
| เจ้าหนี้การค้า                          | 16,535       | 15,538                                           | 16,487               | 15,538   |
| รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี             | (9,270)      | -                                                | -                    | -        |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                      | (18,486)     | (25,315)                                         | (23,163)             | (25,315) |
| เจ้าหนี้อื่น                            | (21,539)     | (18,579)                                         | (21,539)             | (18,579) |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                    | (6,360)      | 1,007                                            | (3,347)              | 1,007    |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                 | (1,577)      | 160                                              | (1,555)              | 160      |
| เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน            | 76,107       | 71,605                                           | 76,497               | 71,605   |
| จ่ายดอกเบี้ยจ่าย                        | (1,095)      | (138)                                            | (66)                 | (138)    |
| จ่ายภาษีเงินได้                         | (891)        | (816)                                            | (891)                | (816)    |
| เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน     | 74,121       | 70,651                                           | 75,540               | 70,651   |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน              |              |                                                  |                      |          |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว | -            | 2                                                | -                    | 2        |
| เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนชั่วคราว   | (10,336)     | -                                                | (10,336)             | -        |
| เงินสดรับจากการให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม   | -            | 11,000                                           | -                    | 11,000   |
| ดอกเบี้ยรับ                             | 1,247        | 1,801                                            | 1,247                | 1,801    |
| เงินปันผลรับ                            | 2,679        | 1,651                                            | 2,679                | 1,651    |
| ซื้ออุปกรณ์                             | (22,455)     | (18,157)                                         | (16,127)             | (18,157) |
| ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                 | (23)         | (1,889)                                          | (23)                 | (1,889)  |
| เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน            | (28,888)     | (5,592)                                          | (22,560)             | (5,592)  |

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552

(หน่วย : พันบาท)

|                                                                                                           | งบการเงินรวม |                                                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------------------------------------|----------------------|---------|
|                                                                                                           | 2553         | 2552                                             | 2553                 | 2552    |
|                                                                                                           |              | งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน<br>ตามวิธีส่วนได้เสีย |                      |         |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน                                                                            |              |                                                  |                      |         |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน                                                    | 60           | -                                                | -                    | -       |
| เงินสดจ่ายเจ้าหน้าที่ค่าสินทรัพย์                                                                         | (1,261)      | (2,116)                                          | (1,261)              | (2,116) |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน                                                                        | (1,201)      | (2,116)                                          | (1,261)              | (2,116) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ                                                       | 44,032       | 62,943                                           | 51,719               | 62,943  |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด                                                                | 544,808      | 336,679                                          | 506,609              | 336,679 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด                                                               | 588,840      | 399,622                                          | 558,328              | 399,622 |
| การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม                                                             |              |                                                  |                      |         |
| 1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย                                                              |              |                                                  |                      |         |
| เงินสด                                                                                                    | 18,014       | 20,231                                           | 17,925               | 20,231  |
| เงินฝากธนาคาร (อายุไม่เกิน 3 เดือน)                                                                       | 161,554      | 193,838                                          | 146,103              | 193,838 |
| พันธบัตรรัฐบาล (อายุไม่เกิน 3 เดือน)                                                                      | 409,272      | 185,553                                          | 394,300              | 185,553 |
| รวม                                                                                                       | 588,840      | 399,622                                          | 558,328              | 399,622 |
| 2. รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด                                                                           |              |                                                  |                      |         |
| 2.1 รับรู้รายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน<br>ในหลักทรัพย์เพื่อขายในส่วนของผู้ถือหุ้น | 1,902        | 712                                              | 1,902                | 712     |
| 2.2 ซื้อสินทรัพย์ถาวร โดยยังไม่ได้จ่ายชำระ                                                                | 2,155        | 4,177                                            | 2,155                | 4,177   |
| 2.3 รับรู้ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มในส่วนของผู้ถือหุ้น                          | 244          | 244                                              | 244                  | 244     |

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท ซีอีดียูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**หมายเหตุประกอบงบการเงิน**  
**วันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)**  
**และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 (ตรวจสอบแล้ว)**

---

1. ข้อความทั่วไป

บริษัท ซีอีดียูเคชั่น จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) จัดทะเบียนจัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2517 และแปลงสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2536 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0107536000285 สำนักงานใหญ่ ตั้งอยู่เลขที่ 1858/87-90 อาคารเนชั่นทาวเวอร์ ชั้นที่ 19 ถนนบางนา-ตราด แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพฯ 10260 ศูนย์กระจายสินค้าตั้งอยู่เลขที่ 99 หมู่ 1 ถนนกิ่งแก้ว ตำบลราชาเทวะ อำเภอบางพลี สมุทรปราการ 10540

ลักษณะการดำเนินงานของบริษัทฯ

1. จำหน่ายหนังสือและวารสารในลักษณะขายปลีกผ่านร้านซีอีดีบุ๊กเซ็นเตอร์ ซึ่งเป็นร้านหนังสือของบริษัทฯ
2. ผลิตและจำหน่ายหนังสือ และวารสารเชิงวิชาการ บริษัทฯ เป็นผู้แทนจำหน่ายหนังสือเชิงวิชาการของหน่วยงาน และสำนักพิมพ์อื่นเพื่อจำหน่ายให้กับร้านหนังสือทั่วไป
3. รับจ้างโฆษณาเพื่อจัดลงในวารสารที่บริษัทฯ ผลิตขึ้น
4. รับจ้างพิมพ์ จำหน่ายอุปกรณ์และเครื่องมือทางอิเล็กทรอนิกส์และอื่นๆ

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินและนโยบายการบัญชี

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยบริษัทฯ เลือกแสดงในรูปแบบย่อตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล และได้แสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนำเสนอ งบการเงิน รวมทั้งเปิดเผยข้อมูลตามข้อกำหนดในประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

- 2.2 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

- 2.3 งบการเงินระหว่างกาลนี้แสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท และมีการปิดเศษเพื่อให้เห็นเป็นหลักพันบาท เว้นแต่ที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น
- 2.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ สำหรับงบการเงินระหว่างกาลนี้เป็นนโยบายการบัญชีเดียวกันกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552
- 2.5 งบการเงินระหว่างกาลนี้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศไทย และจัดทำเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย
3. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปเรียกว่า “บริษัทใหญ่”) และบริษัท เพลินพัฒนา จำกัด (ซึ่งต่อไปเรียกว่า “บริษัทย่อย”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและหลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวด

งบการเงินของบริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัท เพลินพัฒนา จำกัด ได้นำมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมในไตรมาส 4 ปี 2552 เนื่องจากผู้บริหารระดับสูงของบริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัท เพลินพัฒนา จำกัด ซึ่งถือได้ว่าบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง “งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ” โดยบริษัทฯ เริ่มนำงบการเงินของบริษัท เพลินพัฒนา จำกัด มาจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2552 เป็นต้นไป

4. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้แก่ รายการระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทย่อย บริษัทร่วม นิติบุคคลที่เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ รวมถึงกิจการที่เกี่ยวข้องกับนิติบุคคลดังกล่าว ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

4.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

|               |                         | (หน่วย : พันบาท) |                 |                      |                 |
|---------------|-------------------------|------------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|               |                         | งบการเงินรวม     |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|               |                         | ณ วันที่         |                 | ณ วันที่             |                 |
|               |                         | 31 มีนาคม 2553   | 31 ธันวาคม 2552 | 31 มีนาคม 2553       | 31 ธันวาคม 2552 |
| เงินให้กู้ยืม | ลักษณะความสัมพันธ์      |                  |                 |                      |                 |
|               | บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด |                  |                 |                      |                 |
|               | บริษัทย่อย              |                  |                 |                      |                 |
|               | ยอดต้นงวด               | -                | -               | -                    | 11,000          |
|               | ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด   | -                | -               | -                    | 3,000           |
|               | รับชำระคืนระหว่างงวด    | -                | -               | -                    | (14,000)        |
|               | ยอดปลายงวด              | -                | -               | -                    | -               |

(หน่วย : พันบาท)

|                                       | ลักษณะความสัมพันธ์               | งบการเงินรวม   |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|---------------------------------------|----------------------------------|----------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|                                       |                                  | ณ วันที่       | ณ วันที่        | ณ วันที่             | ณ วันที่        |
|                                       |                                  | 31 มีนาคม 2553 | 31 ธันวาคม 2552 | 31 มีนาคม 2553       | 31 ธันวาคม 2552 |
| <b>ลูกหนี้การค้า</b>                  |                                  |                |                 |                      |                 |
| บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด               | บริษัทย่อย                       | -              | -               | -                    | 44              |
| <b>สิทธิการเช่าที่ดิน</b>             |                                  |                |                 |                      |                 |
| ผู้ถือหุ้น/กรรมการบริษัทย่อย          | บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน            | 7,959          | 8,045           | -                    | -               |
| <b>เจ้าหนี้การค้า</b>                 |                                  |                |                 |                      |                 |
| บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด            | บริษัทร่วม                       | 2,213          | 2,314           | 2,213                | 2,314           |
| บริษัท จี เอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน)  | ผู้ถือหุ้น                       | 4,168          | 4,711           | 4,168                | 4,711           |
| บริษัท บลิส พับลิชซิ่ง จำกัด          | บริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น | 5,085          | 4,860           | 5,085                | 4,860           |
| บริษัท โพลัส พับลิชซิ่ง จำกัด (มหาชน) | บริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น | 5,703          | 5,709           | 5,703                | 5,709           |
| รวม                                   |                                  | 17,169         | 17,594          | 17,169               | 17,594          |
| <b>เงินกู้ยืมระยะสั้น</b>             |                                  |                |                 |                      |                 |
| ผู้ถือหุ้นบริษัทย่อย                  | บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน            |                |                 |                      |                 |
| ยอดค้ำงวด                             |                                  | 210            | 150             | -                    | -               |
| ผู้เพิ่มระหว่างงวด                    |                                  | 60             | 60              | -                    | -               |
| จ่ายคืนระหว่างงวด                     |                                  | -              | -               | -                    | -               |
| ยอดปลายงวด                            |                                  | 270            | 210             | -                    | -               |
| <b>เงินกู้ยืมระยะยาว</b>              |                                  |                |                 |                      |                 |
| ผู้ถือหุ้นบริษัทย่อย                  | บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน            |                |                 |                      |                 |
| ยอดค้ำงวด                             |                                  | 500            | 500             | -                    | -               |
| ผู้เพิ่มระหว่างงวด                    |                                  | -              | -               | -                    | -               |
| จ่ายคืนระหว่างงวด                     |                                  | -              | -               | -                    | -               |
| ยอดปลายงวด                            |                                  | 500            | 500             | -                    | -               |
| กรรมการบริษัทย่อย                     | บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน            |                |                 |                      |                 |
| ยอดค้ำงวด                             |                                  | 900            | 900             | -                    | -               |
| ผู้เพิ่มระหว่างงวด                    |                                  | -              | -               | -                    | -               |
| จ่ายคืนระหว่างงวด                     |                                  | -              | -               | -                    | -               |
| ยอดปลายงวด                            |                                  | 900            | 900             | -                    | -               |
| รวม                                   |                                  | 1,400          | 1,400           | -                    | -               |

ในปี 2552 เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินอายุ 1 ปี คิดดอกเบี้ยตามอัตราดอกเบี้ยเงินเชื่อของธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง ในอัตราร้อยละ MOR ต่อปี โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้บริษัทย่อยใช้ในการก่อสร้างและเป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานของโรงเรียน ซึ่งในวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2552 บริษัทฯ ได้รับชำระเงินส่วนที่เหลือทั้งหมดแล้ว

ในปี 2553 และ 2552 เงินกู้ยืมระยะสั้นเป็นเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในบริษัทย่อย โดยคิดดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยเงินฝากถัวเฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ 5 แห่งบวกด้วยร้อยละ 3.00 ต่อปี โดยไม่มีการทำสัญญาระหว่างกัน

ในปี 2553 และ 2552 เงินกู้ยืมระยะยาวเป็นเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นและกรรมการของบริษัทย่อย เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในบริษัทย่อย เป็นเงินกู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินอายุ 3 ปี คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.00 ต่อปี

## 4.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

| ลักษณะความสัมพันธ์                    |                                  | งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน                           |                                                      |                                                      | นโยบายการคิดราคา<br>ระหว่างกัน |
|---------------------------------------|----------------------------------|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|--------------------------------|
|                                       |                                  | งบการเงินรวม                                         | งบการเงินเฉพาะกิจการ                                 | ตามวิธีส่วนได้เสีย/งบการเงินเฉพาะกิจการ              |                                |
|                                       |                                  | สำหรับงวดสามเดือน<br>สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม<br>2553 | สำหรับงวดสามเดือน<br>สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม<br>2553 | สำหรับงวดสามเดือน<br>สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม<br>2552 |                                |
| <b>มูลค่าขายสินค้า</b>                |                                  |                                                      |                                                      |                                                      |                                |
| บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด               | บริษัทย่อย                       | -                                                    | 142                                                  | -                                                    | ราคาลด                         |
| <b>มูลค่าซื้อสินค้า</b>               |                                  |                                                      |                                                      |                                                      |                                |
| บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด            | บริษัทร่วม                       | 1,220                                                | 1,220                                                | 13                                                   | ราคาลด                         |
| บริษัท จี เอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน)  | ผู้ถือหุ้น                       | 1,957                                                | 1,957                                                | 3,789                                                | ราคาลด                         |
| บริษัท บลิซ พับลิชชิ่ง จำกัด          | บริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น | 1,045                                                | 1,045                                                | 1,203                                                | ราคาลด                         |
| บริษัท โฟสท์ พับลิชชิ่ง จำกัด (มหาชน) | บริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น | 11,149                                               | 11,149                                               | 6,422                                                | ราคาลด                         |
|                                       |                                  | 15,371                                               | 15,371                                               | 11,427                                               |                                |
| <b>ดอกเบี้ยรับ</b>                    |                                  |                                                      |                                                      |                                                      |                                |
| บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด               | บริษัทย่อย                       | -                                                    | -                                                    | 114                                                  | ร้อยละ MOR ต่อปี               |
| <b>ค่าเช่าที่ดิน</b>                  |                                  |                                                      |                                                      |                                                      |                                |
| ผู้ถือหุ้น/กรรมการบริษัทย่อย          | บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน            | 247                                                  | -                                                    | -                                                    | ตามสัญญาที่<br>ตกลงร่วมกัน     |
| <b>สิทธิการเช่าที่ดินตัดจ่าย</b>      |                                  |                                                      |                                                      |                                                      |                                |
| ผู้ถือหุ้น/กรรมการบริษัทย่อย          | บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน            | 86                                                   | -                                                    | -                                                    | ตามสัญญาที่<br>ตกลงร่วมกัน     |
| <b>ดอกเบี้ยจ่าย</b>                   |                                  |                                                      |                                                      |                                                      |                                |
| ผู้ถือหุ้น/กรรมการบริษัทย่อย          | บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน            | 12                                                   | -                                                    | -                                                    | ร้อยละ 5-6 ต่อปี               |

## 5. เงินลงทุนชั่วคราว-สุทธิ

## ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

|                                                 | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |                                    |                                |                 |                |                       |                                |
|-------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------|------------------------------------|--------------------------------|-----------------|----------------|-----------------------|--------------------------------|
|                                                 | ณ วันที่                          |                |                                    |                                |                 |                |                       |                                |
|                                                 | 31 มีนาคม 2553                    |                |                                    |                                | 31 ธันวาคม 2552 |                |                       |                                |
|                                                 | ราคาทุน                           | มูลค่ายุติธรรม | เงินปันผล<br>สำหรับงวด<br>สามเดือน | เงินปันผล<br>ที่ได้รับ<br>สะสม | ราคาทุน         | มูลค่ายุติธรรม | เงินปันผล<br>สำหรับปี | เงินปันผล<br>ที่ได้รับ<br>สะสม |
| หลักทรัพย์เพื่อขาย :-                           |                                   |                |                                    |                                |                 |                |                       |                                |
| <b>ตราสารทุน</b>                                |                                   |                |                                    |                                |                 |                |                       |                                |
| หน่วยลงทุน                                      |                                   |                |                                    |                                |                 |                |                       |                                |
| กองทุนเปิด เอกเอเชียพูนผล                       | 30,000                            | 23,990         | 1,162                              | 4,142                          | 30,000          | 22,108         | 2,979                 | 2,980                          |
| กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์บางกอก                  | 19,101                            | 17,000         | 344                                | 6,795                          | 19,101          | 17,191         | 1,337                 | 6,451                          |
| กองทุนรวมวาซูก้าหนึ่ง                           | 30,000                            | 30,450         | 1,050                              | 11,100                         | 30,000          | 30,450         | 1,350                 | 10,050                         |
| <b>ตราสารหนี้</b>                               |                                   |                |                                    |                                |                 |                |                       |                                |
| กองทุนเปิด แอสเซทพลัสตราสารหนี้ปีนผล 2          | 110,381                           | 109,407        | 1,285                              | 10,071                         | 110,381         | 109,196        | 2,978                 | 8,786                          |
| รวม                                             | 189,482                           | 180,847        | 3,841                              | 32,108                         | 189,482         | 178,945        | 8,644                 | 28,267                         |
| หัก ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย | (8,635)                           | -              | -                                  | -                              | (10,537)        | -              | -                     | -                              |
| สุทธิ                                           | 180,847                           | 180,847        | 3,841                              | 32,108                         | 178,945         | 178,945        | 8,644                 | 28,267                         |
| เงินฝากประจำ 7 เดือน                            | 10,000                            | 10,000         | -                                  | -                              | 10,000          | 10,000         | -                     | -                              |
| พันธบัตรรัฐบาล                                  | 10,336                            | 10,336         | -                                  | -                              | -               | -              | -                     | -                              |
| รวมเงินลงทุนชั่วคราว-สุทธิ                      | 201,183                           | 201,183        | 3,841                              | 32,108                         | 188,945         | 188,945        | 8,644                 | 28,267                         |



## 6. ลูกหนี้การค้า-สุทธิ

## ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

|                                           | งบการเงินรวม   |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|-------------------------------------------|----------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|                                           | ณ วันที่       |                 | ณ วันที่             |                 |
|                                           | 31 มีนาคม 2553 | 31 ธันวาคม 2552 | 31 มีนาคม 2553       | 31 ธันวาคม 2552 |
| ลูกหนี้การค้า                             |                |                 |                      |                 |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                        | 67,533         | 51,289          | 67,512               | 51,284          |
| เกินกำหนดชำระไม่เกิน 6 เดือน              | 33,552         | 48,003          | 32,944               | 46,874          |
| เกินกำหนดชำระมากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน | 2,475          | 2,310           | 2,128                | 1,892           |
| เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน             | 24,933         | 25,975          | 24,033               | 24,963          |
| รวมลูกหนี้การค้า                          | 128,493        | 127,577         | 126,617              | 125,013         |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                | (23,435)       | (23,650)        | (22,765)             | (22,980)        |
| ค่าเพื่อรับคืนสินค้า                      | (5,097)        | (5,234)         | (5,097)              | (5,234)         |
| สุทธิ                                     | 99,961         | 98,693          | 98,755               | 96,799          |

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ลูกหนี้การค้าส่วนที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ส่วนหนึ่งจำนวน 18.15 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด เป็นลูกหนี้การค้าที่ตั้งสำรองแล้วตั้งแต่ปี 2541 และบริษัทฯ ได้ดำเนินการฟ้องร้องลูกหนี้ดังกล่าว จนกระทั่งวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2550 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งให้บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้ตามคำพิพากษาจากกองทัพสันของลูกหนี้รายดังกล่าว โดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้แจ้งว่าทรัพย์สินของบริษัทดังกล่าวได้ถูกขายทอดตลาดหมดแล้ว เป็นเงินประมาณ 2.00 ล้านบาท เมื่อพิจารณาถึงการเฉลี่ยหนี้เพื่อจ่ายคืนเจ้าหนี้นั้น ไม่เพียงพอที่จะนำมาเฉลี่ยหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ในขณะนี้ได้ ประกอบกับยังเหลือค่าของรับชำระของเจ้าหนี้อีกส่วนหนึ่งที่อยู่ระหว่างการพิจารณาบริษัทฯ จึงคาดว่าจะไม่ได้รับชำระหนี้ดังกล่าวทั้งจำนวน

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีระยะเวลาตั้งแต่ 30 วัน ถึง 90 วัน

ในระหว่างงวด มีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

|                                        | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
|----------------------------------------|--------------|----------------------|
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553      | (23,650)     | (22,980)             |
| บวก ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ    | (1,078)      | (1,078)              |
| หัก โอนกลับบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | 1,293        | 1,293                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553     | (23,435)     | (22,765)             |

7. สินค้าคงเหลือ-สุทธิ

## ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

|                                          | งบการเงินรวม   |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|------------------------------------------|----------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|                                          | ณ วันที่       |                 | ณ วันที่             |                 |
|                                          | 31 มีนาคม 2553 | 31 ธันวาคม 2552 | 31 มีนาคม 2553       | 31 ธันวาคม 2552 |
| วัตถุดิบคงเหลือ                          | 25,952         | 25,836          | 25,952               | 25,836          |
| สินค้าระหว่างผลิต                        | 5,724          | 4,856           | 5,724                | 4,856           |
| สินค้าสำเร็จรูป                          | 480,564        | 506,571         | 478,059              | 504,061         |
| รวม                                      | 512,240        | 537,263         | 509,735              | 534,753         |
| หัก ค่าเผื่อสินค้าสูญหาย                 | (12,688)       | (18,316)        | (12,688)             | (18,316)        |
| ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า | (71,205)       | (77,601)        | (71,205)             | (77,601)        |
| สุทธิ                                    | 428,347        | 441,346         | 425,842              | 438,836         |

ในไตรมาส 1 ปี 2553 บริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการประมาณการค่าเผื่อสินค้าสูญหาย จากอัตรา ร้อยละ 1.00 ของยอดขายในแต่ละสาขาเป็นอัตราร้อยละ 0.55 ของยอดขายในแต่ละสาขา ซึ่งมีผลทำให้ค่าเผื่อสินค้า สูญหาย ในไตรมาส 1 ปี 2553 ลดลงจำนวน 4.42 ล้านบาท ทั้งนี้เพื่อให้สอดคล้องกับสภาพการณ์ปัจจุบัน

8. ลูกหนี้เงินชดเชยค่าเสียหาย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ลูกหนี้เงินชดเชยค่าเสียหายทั้งจำนวนที่เกิดจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ใน บริเวณใกล้เคียงของสาขาร้านหนังสือซีเอ็ดบุ๊คเซ็นเตอร์แห่งหนึ่งในเดือนกรกฎาคม 2552 และเหตุการณ์น้ำท่วม โท้งเก็บสินค้าชั่วคราว ส่งผลให้เกิดความเสียหายแก่สินค้าและทรัพย์สินบางส่วน ซึ่งบริษัทฯ ได้รับชดเชยจาก บริษัทประกันภัยสำหรับค่าเสียหายดังกล่าวครบถ้วนแล้วในเดือนกุมภาพันธ์ 2553

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม-สุทธิ

## ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

| ประเภทกิจการ                                                  | ประเทศ                                       | ทุนชำระแล้ว | สัดส่วน ร้อยละ | งบการเงินรวม/<br>งบการเงินเฉพาะกิจการ<br>ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 |             | เงินปันผล |          |   |
|---------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|-------------|----------------|------------------------------------------------------------------|-------------|-----------|----------|---|
|                                                               |                                              |             |                | เงินลงทุน                                                        | เงินลงทุน   |           |          |   |
|                                                               |                                              |             |                | วิธีส่วนได้เสีย                                                  | วิธีราคาทุน |           |          |   |
| <b>บริษัทย่อย</b>                                             |                                              |             |                |                                                                  |             |           |          |   |
| บริษัท ซีเอ็ด บุ๊คเซ็นเตอร์ จำกัด                             | ที่ปรึกษาทางธุรกิจ                           | ไทย         | 100            | 99.93                                                            | 100         | 100       | -        |   |
| บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด                                       | สถาบันการศึกษาเอกชน-โรงเรียนเพลินพัฒนา       | ไทย         | 170,000        | 48.82                                                            | -           | 83,000    | -        |   |
| <b>บริษัทร่วม</b>                                             |                                              |             |                |                                                                  |             |           |          |   |
| บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด                                    | สำนักพิมพ์ผู้ผลิตวารสารเทคนิคและคู่มือวิศวกร | ไทย         | 400            | 25.00                                                            | 26,077      | 100       | -        |   |
| รวมเงินลงทุน                                                  |                                              |             |                |                                                                  |             | 26,177    | 83,200   | - |
| หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าของเงินลงทุน-บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด |                                              |             |                |                                                                  |             | -         | (13,668) | - |
| สุทธิ                                                         |                                              |             |                |                                                                  |             | 26,177    | 69,532   | - |

(หน่วย : พันบาท)

| ประเภทกิจการ                                                               | ประเทศ | ทุนชำระแล้ว | สัดส่วน<br>ร้อยละ | งบการเงินรวม/<br>งบการเงินเฉพาะกิจการ<br>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 |             | เงินปันผล |
|----------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|-------------------|-------------------------------------------------------------------|-------------|-----------|
|                                                                            |        |             |                   | เงินลงทุน                                                         | เงินปันผล   |           |
|                                                                            |        |             |                   | ร้อยละ                                                            | วิธีราคาทุน |           |
| <b>บริษัทย่อย</b>                                                          |        |             |                   |                                                                   |             |           |
| บริษัท ซีแอนด์ อี จำกัด ที่ปรึกษาทางธุรกิจ                                 | ไทย    | 100         | 99.93             | 100                                                               | 100         | -         |
| บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด สถาบันการศึกษาเอกชน-โรงเรียนเพลินพัฒนา             | ไทย    | 170,000     | 48.82             | -                                                                 | 83,000      | -         |
| <b>บริษัทร่วม</b>                                                          |        |             |                   |                                                                   |             |           |
| บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด สำนักพิมพ์ผู้ผลิตวารสารเทคนิคและคู่มือวิศวกร    | ไทย    | 400         | 25.00             | 26,077                                                            | 100         | 1,500     |
| รวมเงินลงทุน                                                               |        |             |                   | 26,177                                                            | 83,200      | 1,500     |
| <b>หัก</b> ค่าเผื่อการปรับมูลค่าของเงินลงทุน-บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด สุทธิ |        |             |                   | -                                                                 | (13,668)    | -         |
|                                                                            |        |             |                   | 26,177                                                            | 69,532      | 1,500     |

## ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด (งวดบัญชี : 31 ธันวาคม)

(หน่วย : พันบาท)

|               | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 |
|---------------|--------------------------|---------------------------------------|
| สินทรัพย์รวม  | 114,219                  | -                                     |
| หนี้สินรวม    | 3,910                    | -                                     |
| รายได้รวม     | -                        | 39,750                                |
| กำไรสำหรับงวด | -                        | 12,298                                |

บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด (งวดบัญชี : 31 มีนาคม)

(หน่วย : พันบาท)

|                       | ณ วันที่       |                 | สำหรับงวดสามเดือน<br>สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม |         |
|-----------------------|----------------|-----------------|----------------------------------------------|---------|
|                       | 31 มีนาคม 2553 | 31 ธันวาคม 2552 | 2553                                         | 2552    |
| สินทรัพย์รวม          | 216,906        | 222,072         | -                                            | -       |
| หนี้สินรวม            | 109,090        | 116,652         | -                                            | -       |
| รายได้รวม             | -              | -               | 26,634                                       | 21,448  |
| กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด | -              | -               | 1,811                                        | (3,228) |

9.1 เงินลงทุนในบริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม บริษัทฯ รับรู้ส่วนได้เสียจากผลการดำเนินงานในงบการเงินรวมและงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียดังนี้

- 1) สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ ไม่ได้รับรู้ส่วนได้เสียจากผลการดำเนินงานของบริษัทร่วม เนื่องจากบริษัทร่วมดังกล่าวไม่ได้จัดทำงบการเงินรายไตรมาส ซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว จำนวน 26.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.22 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินรวมและมีส่วนได้เสียจากการดำเนินงานที่ไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

- 2) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ รับรู้ส่วนได้เสียจากผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ของบริษัทร่วม ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น โดยแสดงรายการส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบกำไรขาดทุนรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 (รับรู้ในไตรมาส 2 ปี 2552) จำนวนเงิน 3.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.41 ของกำไรสำหรับปีในงบการเงินรวม และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว จำนวน 26.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.23 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินรวม

#### 9.2 เงินลงทุนในบริษัท เพลินพัฒนา จำกัด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ ได้นำงบการเงินของบริษัท เพลินพัฒนา จำกัด มาจัดทำงบการเงินรวม ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 3

ในปี 2552 บริษัทฯ รับรู้ส่วนได้เสียจากผลการดำเนินงานในงบการเงินรวม ดังนี้

- 1) ปี 2552 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบกำไรขาดทุนรวม จำนวน 0.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.12 ของกำไรสำหรับปีในงบการเงินรวม จากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 (รับรู้เฉพาะผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552) และงบการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 ของบริษัทร่วม ซึ่งผ่านการตรวจสอบและสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นแล้ว ตามลำดับ
- 2) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ ได้ปรับปรุงรายการส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยลดลง จำนวน 0.12 ล้านบาท เป็นผลให้เงินลงทุนเพิ่มขึ้น และมีส่วนต่ำจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยลดลงในส่วนของผู้ถือหุ้นด้วยจำนวนเดียวกัน และสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยลดลงคิดเป็นร้อยละ 0.19

#### 9.3 บริษัทฯ ไม่ได้นำเสนองบการเงินรวมระหว่างบริษัทฯ และบริษัท ซีอีดับเบิลยูเซ็นเตอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย เนื่องจากมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

10. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 มีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

|                                                                         | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
|-------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------------|
| ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ                                                | 485,683      | 318,868              |
| ซื้อสินทรัพย์                                                           | 24,610       | 18,282               |
| โอนเข้า                                                                 | 13,849       | 7,334                |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์                                                     | (660)        | (660)                |
| โอนออก                                                                  | (13,849)     | (7,334)              |
| ค่าเสื่อมราคา-แสดงรายการในงบกำไรขาดทุน                                  | (26,403)     | (22,876)             |
| ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม (ส่วนของผู้ถือหุ้น) | (244)        | (244)                |
| ค่าเสื่อมราคาสะสม-สินทรัพย์ที่ตัดจำหน่าย                                | 660          | 660                  |
| ราคาตามบัญชีสิ้นงวด-สุทธิ                                               | 483,646      | 314,030              |

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ค่าคงที่อาคารบนสัญญาเช่าและบนสัญญาสิทธิการเช่าตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ราคาตามบัญชี จำนวน 96.56 ล้านบาท และ 95.37 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า สินทรัพย์ดังกล่าวส่วนใหญ่ตกเป็นของผู้ให้เช่าหรือรถอเนกประสงค์สภาพเดิมซึ่งเป็นไปตามสัญญา ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 24.2

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 มีสินทรัพย์ซึ่งคิดค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วในราคาทุน ตามงบการเงินรวม จำนวน 405.36 ล้านบาท และ 391.24 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 395.64 ล้านบาท และ 381.68 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบางส่วนยังคงใช้งานอยู่

จากการที่บริษัทฯ เลือกบันทึกบัญชีตามเกณฑ์ราคาทุน โดยเมื่อมีการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจะบันทึกเฉพาะมูลค่าสุทธิของราคาตามบัญชีที่เพิ่มขึ้นไปยังบัญชีสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่มคู่กับบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มนั้น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552 มีค่าเสื่อมราคาส่วนเกินทุนฯ ซึ่งตัดจ่ายไปยังบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มในส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 0.24 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด ซึ่งถ้าบริษัทฯ เลือกบันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาส่วนเกินทุนฯ ผ่านงบกำไรขาดทุนจะทำให้บริษัทฯ แสดงกำไรสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552 ลดลงจำนวน 0.24 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด แต่ไม่มีผลกระทบต่อกำไรต่อหุ้นอย่างมีสาระสำคัญ

เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2549 บริษัทฯ ได้ทำการประเมินราคาที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้วิธีการต้นทุน (Cost Approach) ซึ่งหมายถึง การประมาณการต้นทุนในการสร้างอาคารทดแทนใหม่ตามราคา ณ ปัจจุบันลบด้วยค่าเสื่อมตามอายุการใช้งาน และบวกด้วยมูลค่าตลาดของที่ดิน ทรัพย์สินดังกล่าวจึงประเมินเพิ่มขึ้น เป็นจำนวนเงิน 36.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้บันทึกส่วนเกินทุนดังกล่าวไว้ในส่วนของ ผู้ถือหุ้น

#### 11. สิทธิการเช่าที่ดิน-สุทธิ

สิทธิการเช่าที่ดินทั้งจำนวน เป็นค่าใช้จ่ายประโยชน์จากหน้าที่ดินตามสัญญาเช่าที่ดินของบริษัทย่อยโดยเช่าจากผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยรวม 2 สัญญา จำนวน 10.00 ล้านบาท มีระยะเวลาเช่า 30 ปี พื้นที่ประมาณ 20 ไร่ เพื่อใช้ประกอบธุรกิจสถานศึกษา โดยมีข้อตกลงว่าในระหว่างที่สัญญานี้มีผลบังคับ ผู้ให้เช่าสัญญาว่าจะไม่ขายที่ดินที่เช่าให้แก่บุคคลใดๆ โดยไม่ได้รับความยินยอมจากบริษัทย่อย และหากผู้ให้เช่ามีความจำเป็นอย่างถึงที่สุดอันมิอาจหาทางอื่นใดได้ ผู้ให้เช่าสัญญาว่าจะเสนอขายให้แก่บริษัทย่อยก่อนในราคาเช่นเดียวกับที่เสนอขายแก่บุคคลภายนอกและ หากบริษัทย่อยไม่ตอบรับข้อเสนอกภายใน 60 วัน นับแต่วันที่ได้รับคำเสนอก็ให้ผู้ให้เช่าตกลงขายให้แก่บุคคลภายนอกได้ โดยผู้ให้เช่าจะดำเนินการให้ผู้ซื้อผูกพันตามสัญญาเช่านี้ด้วย

ตามงบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 สิทธิการเช่าที่ดินข้างต้น ตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่าย จำนวน 0.09 ล้านบาท

#### 12. สิทธิการเช่าอาคาร-สุทธิ

สิทธิการเช่าอาคารทั้งจำนวน เป็นสิทธิการเช่าพื้นที่ในศูนย์การค้าชั้นนำ เพื่อเปิดสาขาร้านหนังสือซีเอ็ดบุ๊คเซ็นเตอร์ จำนวน 13 แห่ง ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุประมาณ 15-30 ปี โดยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552 ตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่าย จำนวน 3.10 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด

#### 13. ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินไม่ใช่ดำเนินงาน-สุทธิ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 มีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

|                           | <u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u> |
|---------------------------|------------------------------------------|
| ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ  | 33,586                                   |
| ค่าเสื่อมราคาระหว่างงวด   | (16)                                     |
| ราคาตามบัญชีสิ้นงวด-สุทธิ | <u>33,570</u>                            |

เมื่อวันที่ 3 ตุลาคม 2549 บริษัทฯ ได้ทำการประเมินราคาที่ดินที่ไม่ใช่ดำเนินงานโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งใช้วิธีการเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Comparison Approach) วิธีการนี้จะพิจารณามูลค่าตามสภาพราคาตลาด ณ ปัจจุบันเป็นสำคัญ โดยมีราคาประเมิน จำนวน 33.80 ล้านบาท

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่ ค่าลิขสิทธิ์การใช้ซอฟต์แวร์ ซึ่งสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 มีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

|                           | (หน่วย : พันบาท)    |                             |
|---------------------------|---------------------|-----------------------------|
|                           | <u>งบการเงินรวม</u> | <u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u> |
| ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ  | 7,417               | 7,107                       |
| ซื้อระหว่างงวด            | 23                  | 23                          |
| ตัดจ่ายระหว่างงวด         | (678)               | (665)                       |
| ราคาตามบัญชีสิ้นงวด-สุทธิ | 6,762               | 6,465                       |

15. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นได้รวมรายการเงินลงทุนซึ่งติดภาระค่าประกันการใช้ไฟฟ้า การเช่าพื้นที่ และตัวแทนจำหน่ายหนังสือ ดังนี้

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 เงินฝากประจำ 12 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.00-1.50 ต่อปี ส่วนหนึ่งของเงินฝากประจำจำนวนเงิน 8.67 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด ใช้ค่าประกันเป็นจำนวนเงิน 4.69 ล้านบาท และ 4.56 ล้านบาท ตามลำดับ
- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 พันธบัตรออมทรัพย์อายุ 7 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.25-5.10 ต่อปี ส่วนหนึ่งของพันธบัตรจำนวนเงิน 3.00 ล้านบาท ใช้ค่าประกันเป็นจำนวนเงิน 2.10 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด

16. รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี-สุทธิ

รายได้รับล่วงหน้าของบริษัทย่อย เกิดจากการเรียกรับชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้าและค่าบำรุงการศึกษาล่วงหน้าจากผู้ปกครองซึ่งแบ่งได้เป็น

- 16.1 รายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้า เป็นรายได้ที่เรียกเก็บจากนักเรียนในครั้งแรกที่เข้าสมัครเป็นนักเรียน
- 16.2 รายได้ค่าบำรุงการศึกษา ส่วนใหญ่เป็นรายได้รับล่วงหน้าที่ได้รับจากโครงการรับชำระค่าบำรุงการศึกษาล่วงหน้า ซึ่งจัดทำในรูปแบบใบตอบรับแจ้งความประสงค์เข้าโครงการฯ ภายในระยะเวลา 3-6 ปี จะมีส่วนลดให้ประมาณร้อยละ 7.00 ต่อปี ตามที่กำหนดในโครงการฯ หากไม่ได้เรียนต่อจนจบข้อตกลง ให้ถือว่าสละสิทธิ์การได้รับส่วนลดพิเศษและให้คิดค่าบำรุงการศึกษาตามที่เรียนในอัตราปกติตามเวลาเรียนที่เกิดขึ้นจริง โดยบริษัทย่อยจะคืนเงินส่วนที่เหลือให้

## ซึ่งประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

|                                                 | งบการเงินรวม   |                 |
|-------------------------------------------------|----------------|-----------------|
|                                                 | ณ วันที่       |                 |
|                                                 | 31 มีนาคม 2553 | 31 ธันวาคม 2552 |
| รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี                     | 42,367         | 51,637          |
| หัก รายได้รับล่วงหน้ารอรับรู้รายได้ภายในหนึ่งปี | (28,583)       | (34,656)        |
| สุทธิ                                           | 13,784         | 16,981          |

และมีรายการเคลื่อนไหวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

|                                          | รายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้า | รายได้ค่าบำรุงการศึกษา | รวม      |
|------------------------------------------|---------------------------|------------------------|----------|
| รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี-สุทธิต้นงวด  | 9,937                     | 41,700                 | 51,637   |
| บวก เพิ่มขึ้นระหว่างงวด                  | 1,675                     | 14,055                 | 15,730   |
| หัก รับรู้เป็นรายได้ระหว่างงวด           | (3,305)                   | (21,695)               | (25,000) |
| รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี-สุทธิปลายงวด | 8,307                     | 34,060                 | 42,367   |

17. เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 เงินกู้ยืมระยะยาวเป็นเงินกู้ยืมจากผู้ปกครองนักเรียนในโครงการกู้เงินเพื่อการศึกษาของบริษัท เพลินพัฒน์ จำกัด (บริษัทย่อย) เพื่อใช้ในการก่อสร้างอาคารและเป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในบริษัทย่อยดังกล่าว โดยมีสัญญาเงินกู้ระหว่างกัน มีกำหนดระยะเวลา 3-7 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.80-7.50 ต่อปี

18. กำไรสะสมเงินปันผลและสำรองตามกฎหมาย

## ประกอบด้วย

|          | ผลการดำเนินงาน ปี 2552 |              |            |         |           |                |           |
|----------|------------------------|--------------|------------|---------|-----------|----------------|-----------|
|          | มติที่ประชุม           |              | เงินปันผล  |         | รวมจ่าย   | สำรองตามกฎหมาย |           |
|          | คณะกรรมการ             | วันที่ประชุม | วันที่จ่าย | ต่อหุ้น | เงินปันผล | % ต่อกำไร      | จำนวนเงิน |
|          | ครั้งที่               | วันที่ประชุม | เงินปันผล  | (บาท)   | (ล้านบาท) | สุทธิ          | (ล้านบาท) |
| ไตรมาส 1 | 3/2552                 | 11/05/2552   | 09/06/2552 | 0.10    | 32.39     | -              | -         |
| ไตรมาส 2 | 4/2552                 | 14/08/2552   | 11/09/2552 | 0.10    | 32.39     | -              | -         |
| ไตรมาส 3 | 6/2552                 | 12/11/2552   | 11/12/2552 | 0.10    | 32.39     | -              | -         |
| รวม      |                        |              |            | 0.30    | 97.17     |                | -         |



## ผลการดำเนินงาน ปี 2551

|          | มติที่ประชุม                   |              | เงินปันผล  |         | รวมจ่าย   | สำรองตามกฎหมาย |           |
|----------|--------------------------------|--------------|------------|---------|-----------|----------------|-----------|
|          | คณะกรรมการ/<br>ประชุมใหญ่สามัญ |              | วันที่จ่าย | ต่อหุ้น | เงินปันผล | % ต่อกำไร      | จำนวนเงิน |
|          | ผู้ถือหุ้น<br>ครั้งที่         | วันที่ประชุม | เงินปันผล  | (บาท)   | (ล้านบาท) | สุทธิ          | (ล้านบาท) |
| ไตรมาส 1 | 2/2551                         | 12/05/2551   | 06/06/2551 | 0.10    | 32.39     | -              | -         |
| ไตรมาส 2 | 3/2551                         | 08/08/2551   | 05/09/2551 | 0.10    | 32.39     | -              | -         |
| ไตรมาส 3 | 4/2551                         | 12/11/2551   | 11/12/2551 | 0.10    | 32.39     | -              | -         |
| ไตรมาส 4 | 1/2552                         | 29/04/2552   | 28/05/2552 | 0.29    | 93.94     | -              | -         |
|          | รวม                            |              |            | 0.59    | 191.11    |                | -         |

## 19. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ บริษัทย่อยและบริษัทร่วมในการบริหารทางการเงิน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และการดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

## 20. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

## ประกอบด้วย

|                                                     | งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน (หน่วย : พันบาท)  |                                              |                                              |
|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
|                                                     | งบการเงินรวม                                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ                         | ตามวิธีส่วนได้เสีย/งบการเงินเฉพาะกิจการ      |
|                                                     | สำหรับงวดสามเดือน<br>สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม | สำหรับงวดสามเดือน<br>สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม | สำหรับงวดสามเดือน<br>สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม |
| เงินเดือน ค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน         | 125,000                                      | 122,056                                      | 111,733                                      |
| ค่าตอบแทนผู้บริหารและกรรมการ                        | 9,202                                        | 8,431                                        | 7,957                                        |
| ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย                          | 30,549                                       | 26,655                                       | 27,504                                       |
| ค่าเช่า ค่าบริการและค่าสาธารณูปโภค                  | 110,572                                      | 110,185                                      | 103,646                                      |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน                            | 37,666                                       | 36,024                                       | 29,029                                       |
| ค่าใช้จ่ายประมาณการทางบัญชี                         | (551)                                        | (551)                                        | 4,624                                        |
| ค่าใช้จ่ายผันแปรตามยอดขาย                           | 28,867                                       | 18,439                                       | 12,611                                       |
| ค่าใช้จ่ายการผลิต                                   | 23,174                                       | 19,604                                       | 28,647                                       |
| ซื้อสินค้าและวัตถุดิบใช้ไป                          | 747,054                                      | 747,042                                      | 664,810                                      |
| การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต | 25,139                                       | 25,134                                       | 27,233                                       |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                        | 1,095                                        | 66                                           | 138                                          |
| รวม                                                 | 1,137,767                                    | 1,113,085                                    | 1,017,932                                    |

21. ค่าตอบแทนผู้บริหารและกรรมการ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552 ค่าตอบแทนผู้บริหารและกรรมการ ส่วนหนึ่งเป็นค่าตอบแทนกรรมการจำนวน 1.00 ล้านบาทเท่ากันทั้งสองงวด ซึ่งเป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯ ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด โดยไม่รวมเงินเดือนและประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการบริหารของบริษัทฯ

22. ภาษีเงินได้

บริษัทฯ คำนวณภาษีเงินได้ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552 ในอัตรา ร้อยละ 25 ของกำไรสำหรับงวดทางบัญชีภายหลังการบวกกลับรายการปรับปรุงตามประมวลรัษฎากรแล้ว และตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร ฉบับที่ 475 ลงวันที่ 6 สิงหาคม 2551 โดยให้ลดอัตราภาษีเงินได้จากร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิ สำหรับบริษัทจดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ทั้งนี้เฉพาะกำไรสุทธิในส่วนที่ไม่เกิน 300 ล้านบาท เป็นเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกันนับตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551

บริษัทย่อยได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ฉบับที่ 284 พ.ศ. 2538 ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2538 โดยให้ยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากกิจการ โรงเรียนเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน

### 23. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552 มีดังนี้

|                                        | (หน่วย : พันบาท)            |           |                     |      |                     |      |           |           |
|----------------------------------------|-----------------------------|-----------|---------------------|------|---------------------|------|-----------|-----------|
|                                        | ธุรกิจผลิตและจำหน่ายหนังสือ |           | สถาบันการศึกษาเอกชน |      | ตัดรายการระหว่างกัน |      | รวม       |           |
|                                        | 2553                        | 2552      | 2553                | 2552 | 2553                | 2552 | 2553      | 2552      |
| รายได้จากการดำเนินงาน                  | 1,152,514                   | 1,075,613 | 26,086              | -    | (142)               | -    | 1,178,688 | 1,075,613 |
| กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ | 56,926                      | 69,059    | 2,839               | -    | (884)               | -    | 58,881    | 69,059    |
| ต้นทุนทางการเงิน                       | (66)                        | (138)     | (1,029)             | -    | -                   | -    | (1,095)   | (138)     |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้                    | 56,860                      | 68,921    | 1,810               | -    | (884)               | -    | 57,786    | 68,921    |
| ภาษีเงินได้                            | (9,727)                     | (18,256)  | -                   | -    | -                   | -    | (9,727)   | (18,256)  |
| กำไรสำหรับงวด                          | 47,133                      | 50,665    | 1,810               | -    | (884)               | -    | 48,059    | 50,665    |
| การแบ่งปันกำไร                         |                             |           |                     |      |                     |      |           |           |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่     |                             |           |                     |      |                     |      | 47,132    | 50,665    |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย       |                             |           |                     |      |                     |      | 927       | -         |
|                                        |                             |           |                     |      |                     |      | 48,059    | 50,665    |
| <b>ณ วันที่ 31 มีนาคม</b>              |                             |           |                     |      |                     |      |           |           |
| ลูกหนี้การค้า-สุทธิ                    | 98,755                      | 91,810    | 1,206               | -    | -                   | -    | 99,961    | 91,810    |
| สินค้าคงเหลือ-สุทธิ                    | 425,842                     | 468,814   | 2,505               | -    | -                   | -    | 428,347   | 468,814   |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ           | 314,030                     | 343,665   | 169,616             | -    | -                   | -    | 483,646   | 343,665   |
| สินทรัพย์อื่น                          | 1,141,304                   | 963,737   | 43,579              | -    | (52,636)            | -    | 1,132,247 | 963,737   |
| สินทรัพย์รวม                           | 1,979,931                   | 1,868,026 | 216,906             | -    | (52,636)            | -    | 2,144,201 | 1,868,026 |

### 24. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายใน

24.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ ยังมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

|                         | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |               |                 |             |               |
|-------------------------|-----------------------------------|-------------|---------------|-----------------|-------------|---------------|
|                         | ณ วันที่                          |             |               | ณ วันที่        |             |               |
|                         | 31 มีนาคม 2553                    |             |               | 31 ธันวาคม 2552 |             |               |
|                         | วงเงินทั้งสิ้น                    | วงเงินใช้ไป | วงเงินคงเหลือ | วงเงินทั้งสิ้น  | วงเงินใช้ไป | วงเงินคงเหลือ |
| หนังสือค้ำประกัน        | 49,000                            | 4,909       | 44,091        | 49,000          | 4,779       | 44,221        |
| วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต | 4,000                             | -           | 4,000         | 4,000           | -           | 4,000         |
| วงเงินเบิกเกินบัญชี     | 30,000                            | -           | 30,000        | 30,000          | -           | 30,000        |
| วงเงินกู้ยืมระยะสั้น    | 50,000                            | -           | 50,000        | 50,000          | -           | 50,000        |

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 หนังสือค้ำประกัน ส่วนหนึ่งจำนวนเงิน 4.69 ล้านบาท และ 4.56 ล้านบาท ตามลำดับ ค้ำประกัน โดยบัญชีเงินฝากประจำ 12 เดือน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15

- 24.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ มีสัญญาเช่าอาคารและสัญญาบริการกับบริษัทและบุคคลภายนอก เพื่อให้เป็นที่ทำการสำนักงานใหญ่และศูนย์กระจายสินค้าของบริษัทฯ และได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่เพื่อเป็นที่ตั้งสาขา รวมทั้งสิ้น จำนวน 308 สาขา และ 304 สาขา ตามลำดับ โดยมีอายุสัญญาเช่าตั้งแต่ 1 ปีถึง 10 ปี ซึ่งสำหรับปี 2553 และ 2552 ค่าเช่าและค่าบริการสาธารณูปโภคที่ต้องจ่ายรวมทั้งหมดต่อปี ประมาณ 435.39 ล้านบาท และ 421.17 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนใหญ่คำนวณจากร้อยละของยอดขาย
- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าคลังสินค้า (ถนนกิ่งแก้ว) กับบริษัทแห่งหนึ่ง จำนวน 3 ฉบับดังนี้
- สัญญาเช่าที่ดินและอาคารคลังสินค้า ระยะเวลาการเช่า 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2552 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2554 โดยมีอัตราค่าเช่าอยู่ระหว่างปีละ 12.00 ล้านบาท ถึง 12.83 ล้านบาท
  - สัญญาเช่าอาคารสำนักงานบริเวณคลังสินค้า ระยะเวลาการเช่า 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 15 มิถุนายน 2549 ถึงวันที่ 14 มิถุนายน 2552 ปัจจุบันมีการต่อสัญญาฉบับใหม่ระยะเวลาการเช่า 2 ปี 6 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 15 มิถุนายน 2552 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2554 โดยมีอัตราค่าเช่าอยู่ระหว่างปีละ 4.17 ล้านบาท ถึง 4.47 ล้านบาท
  - สัญญาเช่าอาคารคลังสินค้า(ใหม่) ระยะเวลาการเช่า 12 ปี 9 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2551 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2564 มีอัตราค่าเช่าอยู่ระหว่างปีละ 1.78 ล้านบาท ถึง 2.64 ล้านบาท และจ่ายชำระเงินมัดจำ จำนวน 1.60 ล้านบาท ซึ่งผู้ให้เช่าจะคืนเงินประกันเมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า ทั้งนี้สัญญาเช่าทั้ง 3 ฉบับดังกล่าวให้ชำระค่าเช่าล่วงหน้าเป็นรายปี
- 24.3 บริษัทฯ ทำสัญญาแต่งตั้งตัวแทนจำหน่ายกับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง อายุสัญญา 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2550 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2552 โดยบริษัทฯ ต้องสนับสนุนการส่งเสริมการขายและการตลาดของตัวแทนจำหน่าย ในอัตราร้อยละ 2.50 ของยอดขายซื้อหนังสือ และบริษัทฯ ต้องจัดให้มีพื้นที่สำนักงานและบริการเพื่อการสนับสนุนการตลาด ซึ่งต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงสามารถหักค่าใช้จ่ายเพื่อการสนับสนุนแก่ตัวแทนจำหน่ายได้ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ อยู่ระหว่างการต่อสัญญากับบริษัทดังกล่าว
- 24.4 สัญญาลิขสิทธิ์
- บริษัทฯ ทำสัญญาอนุญาตให้ใช้ลิขสิทธิ์หนังสือกับเจ้าของผลงานต่างๆ โดยมีอายุสัญญา 3 ปี และสามารถต่ออายุสัญญาไปอีก 3 ปี โดยอัตโนมัติและมีการจ่ายค่าตอบแทนเป็นอัตราร้อยละของจำนวนเล่มที่จัดพิมพ์หรือจำหน่าย
- 24.5 บริษัทฯ ทำสัญญาและข้อตกลงเพื่อเช่าเครื่องพิมพ์กับบริษัทแห่งหนึ่ง กำหนดระยะเวลา 1 ปี เมื่อครบกำหนดอายุสัญญาแล้วไม่มีฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งบอกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรให้ถือเสมือนว่าสัญญามีผลผูกพันตามเดิมต่อไปอีก 1 ปี อัตราค่าบริการงานพิมพ์คิดจากจำนวนการพิมพ์เอกสาร สำหรับปี 2553 และ 2552 ค่าบริการที่ต้องจ่ายรวมทั้งสิ้นต่อปี ประมาณ 3.94 ล้านบาท และ 3.90 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า ผู้ให้เช่ามีสิทธิที่จะนำเครื่องพิมพ์ที่ให้เช่ากลับคืนจากผู้เช่าได้ทันที

24.6 บริษัทย่อยทำสัญญาเช่าที่ดิน อายุสัญญาเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2546 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2576 เพื่อใช้ประกอบธุรกิจสถานศึกษา โดยมีอัตราค่าเช่า 827,000.00 บาท ต่อปี กำหนดให้ขึ้นค่าเช่าในอัตราร้อยละ 10.00 ทุก 3 ปี

25. เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และมูลค่ายุติธรรม เป็นลักษณะเดียวกันกับงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552

26. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2553 เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2553 และรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2553 ในวันที่ 29 เมษายน 2553 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2552 ในอัตราหุ้นละ 0.66 บาท จำนวน 323,921,130 หุ้น จากกำไรสำหรับปีหลังหักภาษีเงินได้ของงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้ว 3 ไตรมาส ไตรมาสละ 0.10 บาทต่อหุ้น รวมเป็น 0.30 บาทต่อหุ้น ดังนั้นคงเหลือเงินปันผลที่จะจ่ายอีกในอัตราหุ้นละ 0.36 บาท จำนวน 323,921,130 หุ้น รวมเป็นเงิน 116.61 ล้านบาท และมีกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 27 พฤษภาคม 2553

27. การอนุมัติงบการเงิน

คณะกรรมการบริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) ได้อนุมัติการออกงบการเงินนี้แล้วเมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2553

---